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Sammanfattning 

Länsstyrelsen Stockholm tillstyrker i huvudsak förslaget om nationell 

strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn med nämnda 

insatsområden och åtgärder. Länsstyrelsen avstyrker förslaget om 

särskild redovisning av samordningsfunktionens arbete till 

Folkhälsomyndigheten. Länsstyrelsen anser att våld mot barn i stället 

bör inkluderas i nuvarande redovisning till Jämställdhetsmyndigheten 

med Folkhälsomyndigheten i kopia. Därtill lämnar Länsstyrelsen 

följande synpunkter.  

•  Länsstyrelsen välkomnar att strategins mål har utgått från den 

nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld 

mot kvinnor men anser att mål 4 bör ersättas av ett mål om 

effektivare brottsbekämpning för att bättre driva på de 

rättsvårdande myndigheternas arbete mot strategins övergripande 

mål samt underlätta uppföljningen av myndigheternas arbete.  

• Länsstyrelsen tillstyrker valet av Folkhälsomyndigheten som 

samordnande och uppföljande myndighet men vill trycka på 

vikten av samordning med Jämställdhetsmyndighetens liknande 

ansvar kopplat till strategin för att förebygga och bekämpa mäns 

våld mot kvinnor. 

• Länsstyrelsen instämmer i betänkandets slutsats om att 

länsstyrelserna är en lämplig aktör för att stödja och bidra i det 

regionala arbetet mot våld mot barn men den föreslagna 

finansieringen till länsstyrelserna motsvarar inte uppdragets 

omfattning. 

• Länsstyrelsen anser att en årlig uppföljning av utvecklingen av 

arbetet inte är nödvändig utan förordar uppföljning vart annat år.    
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• Gemensamt för flera av de föreslagna insatsområdena och 

åtgärderna är att fokus bör läggas på att inventera relevanta 

metoder och ge implementeringsstöd för dessa i stället för att 

kartlägga behov och tillgång till metoder och arbetssätt. Behov 

av förvaltande aktörer som kan ge implementeringsstöd i 

samverkan med regionala aktörer är en stor brist som 

Länsstyrelsen ser i befintliga uppdrag och som blir tydligt även i 

de förslag som skrivs fram i betänkandet. 

 

Strategins fem mål är bra men mål 4 kan behöva 
justeras 14.3 

Länsstyrelsen är positiv till en nationell strategi för att förebygga och 

bekämpa våld mot barn. Det är bra att målen är snarlika målen i den 

nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot 

kvinnor, då dessa två frågor går in i varandra. Vidare är det bra att 

upptäckt av våldsutsatthet och skydd och stöd till utsatta har delats upp i 

två mål. I den nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns 

våld mot kvinnor omfattas upptäckt samt skydd och stöd av samma mål 

vilket gjort en samlad uppföljningen av arbetet mot målet svår.  

Länsstyrelsen ställer sig dock frågande till att endast barns rättigheter 

omfattas av mål 4 (Barns rättigheter i brottmålsprocessen ska 

tillgodoses). Att barn får sina rättigheter tillgodosedda behöver inte 

innebära att dessa brott prioriteras inom myndigheterna. Myndigheten 

anser att ett mål om effektivare brottsbekämpning, likt mål 3 i den 

nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot 

kvinnor, bättre driver på de rättsvårdande myndigheternas arbete mot 

strategins övergripande mål om att varje barn ska ha en uppväxt fri från 

våld. En förändring av målet från att tillgodose barns rättigheter i 

brottmålsprocessen till effektivare brottsbekämpning bedömer 

Länsstyrelsen även skulle ge bättre förutsättningar för att följa 

utvecklingen av myndigheters arbete. 

Sverige har fått kritik från FN:s barnrättskommitté att vi inte involverar 

barn i tillräckligt hög utsträckning. Därför anser vi att det är viktigt att 

barns delaktighet är ett genomgående tvärperspektiv i arbetet mot 

samtliga mål i enlighet med Barnkonventionens artikel 12. Det är vidare 

viktigt att barn med olika livserfarenheter inkluderas samt att hänsyn tas 

till barns mognad och ålder.  
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 Folkhälsomyndighetens centrala roll i strategiarbetet 
14.5 

Jämställdhetsmyndigheten och Socialstyrelsen har redan idag roller 

gällande samordning, kunskapsstöd och uppföljning av arbetet utifrån 

strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor. Vi 

förstår att den föreslagna strategin mot våld mot barn tar ett bredare 

grepp om frågan än strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld 

mot kvinnor. Då frågorna överlappar varandra i väldigt många 

avseenden är samordning och samarbete myndigheterna emellan väldigt 

viktig. Länsstyrelsen ser dock att det kan finnas vinster med att placera 

ansvaret hos Folkhälsomyndigheten för att därmed stärka våldsfrågan 

som en del av folkhälsoarbetet. Detta gör att Länsstyrelsen ändå ställer 

sig bakom betänkandets förslag om att ge Folkhälsomyndigheten den 

centrala rollen i strategiarbetet.  

När det gäller det föreslagna uppdraget till Folkhälsomyndigheten att ta 

fram indikatorer för att följa utvecklingen mot strategins mål är 

samordning med Jämställdhetsmyndighetens arbete med att ta fram 

indikatorer för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor 

särskilt viktigt så att inte två parallella indikatorssystem för samma fråga 

skapas.  För att kunna följa våld mot barn som blivit en brottslig 

handling behöver dock brottsstatistiken ses över. Idag kan vi inte följa 

ärenden där barn är utsatta av närstående utan endast bekant eller 

obekant. Detta osynliggör brottet mot barn där en närstående är förövare. 

Vi saknar också möjligheter att följa våld i ungas parrelationer (om det 

blivit en brottslig handling) idag. Därför föreslår länsstyrelsen att 

misshandel mot barn får samma uppdelning som misshandel mot kvinna 

och man över 18 år (närstående genom parrelation, närstående genom 

släktskap/familj). 

Länsstyrelsernas finansiering och redovisning 14.7.2 
och 14.7.4 

Länsstyrelsen instämmer i betänkandets slutsats om att länsstyrelserna är 

en lämplig aktör för att stödja och bidra i det regionala arbetet mot våld 

mot barn men den föreslagna finansieringen till länsstyrelserna 

motsvarar inte uppdragets omfattning. 

Myndigheten ser positivt på att uppdraget inkluderas i den befintliga 

förordningen (2021:995) om länsstyrelsernas regionala arbete mot mäns 

våld mot kvinnor för att därmed undvika att arbetet mot våld mot barn 

hanteras som ett separat spår (Författningsförslag 1.10). Vidare anser 

Länsstyrelsen att en årlig uppföljning av utvecklingen av arbetet inte är 

nödvändig. Lärdomar från uppföljningen av arbetet mot mäns våld mot 

kvinnor har visat att det inte händer så mycket från år till år samt att 
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uppföljning är tidskrävande både för länsstyrelserna och för de lokala 

och regionala aktörer vars arbete behöver inkluderas i uppföljningen. 

Myndigheten förordar därför uppföljning vart annat år.  

Vidare avstyrker Länsstyrelsen förslaget om särskild redovisningen av 

samordningsfunktionens arbete till Folkhälsomyndigheten. Myndigheten 

anser att våld mot barn i stället bör inkluderas i nuvarande redovisning 

till Jämställdhetsmyndigheten, med Folkhälsomyndigheten i kopia. 

Dubbla redovisningar och uppföljningar kommer ta allt för mycket av de 

tänkta resurserna i anspråk och riskerar att skapa parallella strukturer 

som inte gynnar arbetet.  

Förslaget om ny lag är positivt men komplicerar det 
lokala arbetet 14.8 

Länsstyrelsen ser positivt på en lag som förtydligar kommuners ansvar 

att även förebygga våld mot barn och myndigheten ser även positivt på 

skrivningarna att relevanta sektorsmyndigheter ska ta fram ett nationellt 

kunskapsstöd i syfte att underlätta genomförandet av lokala 

kartläggningar och lägesbilder. Länsstyrelsen ser dock vissa utmaningar 

kopplat till den nyligen instiftade lagen om kommunernas 

brottsförebyggande arbete. Detta innebär två lagar som reglerar 

kommunerna inom närliggande, men till viss del olika, frågor. Båda 

lagarna ställer skall-krav på kommunerna och vi ser att efterlevnaden 

utifrån två parallella lagar kan blir utmanande. Länsstyrelsen ser även 

utmaningar i och med de planerade förändringarna av Socialtjänstlagen 

som innebär en större tonvikt på det förebyggande arbete för att 

åstadkomma en perspektivförskjutning. För det lokala arbetet kommer 

detta innebära ett större spann av frågor att hantera samordnat utifrån 

olika lagrum vilket kan innebära konflikt och utmaningar att effektivt 

samordna det lokala arbetet.    

Det finns dock fördelar med den föreslagna nya lagen. Det 

brottsförebyggande arbete har en stor bredd och rymmer många olika 

perspektiv. Den dominerande diskurs som gäller i samhällsdebatten idag 

är riktad mot den ”motiverade gärningspersonen”. 

Brottsofferperspektivet riskerar att försvinna. En ny lag som förtydligar 

kommuners ansvar att även förebygga våld mot barn skulle innebära att 

inkludera ett brottsofferperspektiv i det brottsförebyggande uppdraget 

vilket bland annat svarar mot FN:s brottsofferdeklaration, 

Europakonventionen, FN:s deklaration om de mänskliga rättigheterna 

och barnkonventionen. Det skulle även i sig kunna ses som ett 

brottsförebyggande arbete då egen utsatthet för våld är en riskfaktor för 

att själv utöva våld i framtiden.  
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Ekonomiska medel till kommunerna är bra men bör 
riktas mot det strategiska arbetet 14.9.1 

Länsstyrelsen ser positivt på att medel skjuts till kommunernas 

kvalitetsarbete för att förebygga och bekämpa våld mot barn. 

Myndigheten anser dock att statsbidraget bör riktats tydligare mot det 

strategiska arbetet eller mot en särskilt strategisk funktion, med syfte att 

bygga upp strukturer för det lokala arbetet. Vi ser även att detta stöd bör 

vara långsiktigt för att möjliggöra att kommunerna vågar satsa samt att 

det bör finnas en lägsta nivå så att även små kommuner får en chans att 

göra något av det. Med ett treårigt statsbidrag, utan betoning på att 

bygga lokala strukturer för långsiktig kunskapshöjning, ser vi vissa 

risker med att kommuner kan komma att använda statsbidraget till 

tillfällig kompetenshöjning. Socialtjänsten är en verksamhet där personal 

ofta byts ut vilket gör att kunskapshöjande insatser behöver ges 

långsiktigt och i en hållbar struktur. Om statsbidragen riktas till att stötta 

kommuners kunskapshöjande arbete riskerar allt att falla när de tre åren 

är till ända. Vi kan se ett färskt exempel på detta när de 

utvecklingsmedel som Socialstyrelsen fördelat för att stärka 

kommunernas arbete mot våld i nära relation, hedersrelaterat våld och 

förtryck, prostitution och människohandel drogs in 2023. 

Ett förstärkt fokus på främjande och förebyggande 
arbete behöver ha en jämlikhetsaspekt och särskilt 
beakta behoven i utsatta områden 15.1.1 

Länsstyrelsen efterlyser ett tydligare fokus på utsatta områden där barn 

idag utsätts för allvarlig grov brottslighet. Våldet i dessa områden får 

stora konsekvenser som både drabbar barn som bor i området och de 

barn som involveras i kriminell verksamhet. Ett framgångsrikt 

förebyggande arbete handlar om att nå ut till familjer och barn med tidigt 

förebyggande insatser och verksamheter. Tillgång till ett jämlikt utbud 

av barnomsorg, skola, fritidshem och organiserad fritidssysselsättning 

med utbildad personal och närvarande vuxna är en avgörande 

skyddsfaktor, liksom stöd till föräldrar. Länsstyrelsen bedömer dock att 

det inte bara behövs evidensbaserade föräldrastödjande program för att 

bedriva ett förebyggande arbete utan också tidigt uppsökande arbete 

riktat mot föräldrar och öppna verksamheter där föräldrar erbjuds stöd 

för att i förlängningen våga söka stöd från till exempel socialtjänst eller 

skola. Det finns idag en utbredd rädsla i vissa områden för att ta kontakt 

med myndigheter när det gäller svårigheter inom familjen. Länsstyrelsen 

ser även att målgruppen pappor till barn i utsatta områden inte tar del av 

det föräldrastöd som kommunerna idag tillhandahåller i lika stor 

utsträckning som mammor. Vi ser därför behov av uppsökande arbete 

för att särskilt nå papporna i dessa områden, eftersom ett jämställt 

föräldraskap minskar risk för våld.  
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Nyanlända är även en viktig grupp att beakta i detta arbete och bör få en 

särskild prioritering. Ett förebyggande arbete mot våld behöver starta 

tidigt i barns liv. Alla barn har rätt till en trygg uppväxt och samhällets 

förmåga att tidigt upptäcka och ge stöd till barn behöver stärkas. 

När det gäller frågan om att säkerställa Socialstyrelsens förutsättningar 

att arbeta långsiktigt för att främja hälso- och sjukvårdens och 

socialtjänstens förebyggande arbete mot våld mot barn anser 

Länsstyrelsen att detta måste ske i relation till 

Jämställdhetsmyndighetens instruktionsskrivning, enligt vilken 

myndigheten ska främja utvecklingen av förebyggande insatser mot 

mäns våld mot kvinnor, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution 

och människohandel för alla ändamål samt mot våld i samkönade 

relationer. Om det förebyggande ansvaret för arbetet mot våld mot barn 

delas mellan två myndigheter behöver det vara väldigt tydligt i 

styrningen av de båda myndigheterna gällande fördelningen mellan dem 

för att underlätta för samverkande parter.    

Positivt med ett samlat grepp för att säkerställa 
tillgången till målgruppsanpassat föräldraskapsstöd till 
olika riskgrupper 15.1.3 

Länsstyrelsen ser en utmaning i skrivningarna gällande fortsatt 

utveckling av målgruppsanpassade föräldraskapsstödsprogram då det 

saknas resonemang om vilken aktör som skulle kunna ta ett 

övergripande förvaltande ansvar för de metoder som utvecklas. En 

förvaltande aktör är nödvändig för att kunna ge implementeringsstöd till 

lokal nivå, i samverkan med regionala aktörer.  Det är lovvärt när 

regioner och enskilda kommuner utvecklar effektiva 

föräldraskapsstödsprogram men det innebär också att möjligheterna att 

sprida dessa får geografiska begränsningar. Länsstyrelsen Stockholm 

skulle därför gärna se att målet med kartläggningen är att identifiera 

några relevanta program för förslagsvis Myndigheten för familjerätt och 

föräldraskapsstöd att ta fram en plan för nationell förvaltning och 

implementering av, gärna i samverkan med länsstyrelserna.  

Behovet av anpassade metoder är konstaterat men 
struktur för implementering efterfrågas 15.1.4 

Att socialtjänst och hälso- och sjukvård behöver stöd i tillämpningen av 

anpassade metoder och kunskapsstöd för att förebygga och förhindra 

våld mot barn anser Länsstyrelsen Stockholm redan är konstaterat 

genom regionernas pågående arbete med att ge stöd till primärvårdens 

arbete med att upptäcka våldsutsatthet och länsstyrelsernas regionala 

arbete mot mäns våld mot kvinnor. Vi anser därmed att några ytterligare 

kartläggningar av tillgången till och behovet av anpassade metoder och 
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kunskapsstöd riktat till yrkesgrupper inom socialtjänst och hälso- och 

sjukvård inte är nödvändiga. Däremot ser Länsstyrelsen som högst 

nödvändigt att relevant metod- och kunskapsstöd förvaltas och att 

kunskapsbärande myndigheter får i uppdrag att, i samverkan med 

regionala aktörer, ge implementeringsstöd till socialtjänst och hälso- och 

sjukvården i tillämpningen av dessa. Det är även viktigt att relevanta 

metoder anpassas till barn med neuropsykiatriska diagnoser. 

Positivt att stärka förskolan och skolans ansvar att 
förebygga och motverka kränkningar men detta borde 
tydligare kopplas till kommunens våldsförebyggande 
arbete 15.1.5 

Uppdraget att undersöka förutsättningarna för att införa ett enkätsystem 

för kartläggning av våld i form av kränkningar och mobbning på 

förskolor och skolor ser Länsstyrelsen som intressant. Men när det 

handlar om kränkande behandling och mobbning i skolan samt skolans 

arbete med detta fångas det idag upp av Skolinspektionens skolenkät. 

Däremot ser vi en vikt av att skolans arbete tydligare utformas så att det 

kan utgöra en pusselbit i kommunernas kartläggande ansvar, som 

betänkandets föreslagna lag syftar till. Då skolan är den primära arenan 

för att nå barn i form av enkäter bör därför ett enkätsystem omfatta en 

bredare våldsutsatthet än enbart den som sker inom skolan. 

Länsstyrelsens arbete med att stötta det lokala arbetet mot mäns våld 

mot kvinnor har gett oss god inblick i kommunernas utmaningar när det 

gäller att kartlägga våldsutsattheten, för- och nackdelar med lokalt 

utformade enkäter samt den belastning som kommuner upplever när 

nationella myndigheter skickar ut kompletterande enkäter för att 

kartlägga särskilda aspekter av våldsutsatthet, exempelvis hedersrelaterat 

våld och förtryck. Vi anser därför att om Skolverket ges i uppdrag att 

undersöka förutsättningarna för att införa ett enkätsystem enligt förslaget 

bör frågorna omfatta även våldsutsatthet som inte sker inom skolan samt 

kunna fånga upp särskild utsatthet hos olika grupper. Vidare anser 

Länsstyrelsen att ett sådant uppdrag bör inkludera möjlighet till digitalt 

genomförande av enkäten. 

När det gäller uppdraget till den föreslagna kommissionen mot 

kränkningar och mobbning anser Länsstyrelsen att detta även bör 

omfatta förslag på hur relevanta åtgärder ska tillgängliggöras till skolor 

runt om i landet.  

Uppföljning bör samordnas 15.2.2 

Gällande förslaget om att Socialstyrelsen bör ges i uppdrag att följa upp i 

vilken utsträckning frågor om våld ställs inom ramen för vård och 

omsorg samt i vilken utsträckning insatser ges i syfte att motverka våldet 
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och våldets negativa konsekvenser anser Länsstyrelsen att detta bör 

omhändertas i samverkan med arbetet med att följa upp den nationella 

strategin mot mäns våld mot kvinnor. Uppföljningar likt denna är viktiga 

men också nödvändiga att kunna göras över tid, nedbrytbart på regional 

och lokal nivå. Därför anser myndigheten att detta behov bör inkluderas 

i arbetet med att identifiera och utveckla indikatorer för långsiktig 

uppföljning av den nationella strategin mot mäns våld mot kvinnor.  

Implementeringsstöd av identifierade metoder för 
screening utgör ett större behov 15.2.2 

Den del av det föreslagna uppdraget till Statens beredning för medicinsk 

och social utvärdering (SBU) och Socialstyrelsen som innebär att 

kartlägga behov av metoder och arbetssätt för att screena för våld inom 

barnhälsovården och elevhälsan anser Länsstyrelsen inte är nödvändigt. 

Att barnhälsovård och elevhälsa efterfrågar relevanta metoder för detta 

är något vi redan känner till. Däremot ser vi behov av en inventering av 

vilka metoder som finns och som har en förvaltande aktör samt att 

lämplig aktör ger implementeringsstöd till lokala aktörer.  

Kartläggning av stöd och skydd kan tillgodoses genom 
befintlig uppföljning 15.3.1 

Vi anser inte att länsstyrelserna bör ges ett särskilt uppdrag för att 

kartlägga och sprida information om vad som erbjuds enskilda i länet för 

att förebygga våld mot barn samt för att ge skydd, stöd och behandling 

till barn som utsätts för eller riskerar att utsättas för våld. Detta anser 

Länsstyrelsen redan omfattas av det uppföljningsarbete som åläggs 

länsstyrelsernas enligt vårt arbete utifrån förordning (2021:995) om 

länsstyrelsernas regionala arbete mot mäns våld mot kvinnor §5 enligt 

vilken länsstyrelserna ska redovisa en analys av utvecklingen i länet. 

Möjligen kan detta behövas förtydligas i och med att våld mot barn 

inkluderas i.  

Vidare anser myndigheten inte att länsstyrelserna bör sprida information 

om vad som erbjuds enskilda i länets kommuner utan detta bör 

kommunerna själva göra. Länsstyrelserna kan dock stötta kommunerna i 

att synliggöra befintligt stöd för medborgare och yrkesverksamma. Detta 

ansvar bedömer Länsstyrelsen omfattas av förslaget att länsstyrelserna 

ska åläggas ett särskilt ansvar att stödja det lokala och regionala arbetet 

för att uppnå strategins mål. Länsstyrelserna bör dock sprida (och gör så 

inom ramen för arbetet mot mäns våld mot kvinnor) information och 

stöd från nationella aktörer. 
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Behovet är känt men implementeringsstöd till 
identifierade relevanta metoder för att bedöma risk- och 
skyddsbehov behövs 15.3.3 

Utifrån Länsstyrelsens kommunstödjande arbete, inom ramen för arbetet 

mot mäns våld mot kvinnor, anser Länsstyrelsen att behovet av 

strukturerade arbetssätt och metoder för socialtjänstens bedömningar av 

risker och skyddsbehov, vid misstanke eller kännedom om våld mot 

barn, är konstaterat. Myndigheten anser därför att förslaget om uppdrag 

till Socialstyrelsen om att undersöka tillgången till och behovet av 

strukturerade arbetssätt och metoder inte är nödvändigt utan bör ersättas 

av ett uppdrag till Socialstyrelsen om att inventera relevanta metoder 

som har en förvaltande aktör samt, i samverkan med regional aktör, 

erbjuda implementeringsstöd till socialtjänsten av lämpliga metoder och 

arbetssätt för att strukturerat bedöma risk- och skyddsbehov när det 

gäller våld mot barn.  

En utredning, men med breddad målgrupp, är högst 
välkommen 15.3.4 

Länsstyrelsen välkomnar förslaget om en utredning om och hur 

regleringen bör stärkas i fråga om samverkan mellan socialtjänsten och 

hälso- och sjukvården avseende barn som behöver stöd- och/eller 

behandling med anledning av erfarenheter av våld. Myndigheten anser 

dock att utredningens målgrupp bör breddas till att omfatta såväl vuxna 

som barn och såväl våldsutsatta som våldsutövare. Behovet av vård och 

behandling av våldsutsatta och våldsutövare är högst aktuell i 

myndighetens regionala samverkan och är ett problem som 

återkommande diskuteras, än så länge utan framgång. Kommunerna har 

inte ett behandlande uppdrag och regionen har inget behandlande 

uppdrag för personer på grund av våldsutsatthet eller våldsutövande. 

Detta skapar ett moment 22 där kommunerna känner sig pressade att gå 

utanför sitt uppdrag medan regionen uttrycker vikten av psykologisk 

kompetens i arbetet, som framför allt de besitter. Utifrån detta ser 

Länsstyrelsen en utredning i frågan, som kan ta ett bredare grepp och 

även omfatta målgrupperna vuxna och våldsutövare, som högst 

välkommen. 

Stöd- och informationsmaterial till föräldrar, andra 
närstående och personer som är viktiga för barnet 
behövs 15.3.5 

Det är viktigt att en nationell kunskapsbärande myndighet tillhandahåller 

stöd- och informationsmaterial, riktat till föräldrar och andra närstående, 

om hur dessa personer kan ge stöd i vardagen till barn som utsatts för 

våld. Länsstyrelsen anser vidare att det är onödigt att Myndigheten för 
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familjerätt och föräldraskapsstöd får i uppdrag att kartlägga tillgången 

till, och eventuella behov av detta. Myndigheten borde i stället få i 

uppdrag att tillhandahålla relevant stöd- och informationsmaterial och 

om detta inte finns utveckla sådant. Länsstyrelsen ser att ett sådant 

uppdrag med fördel ges i samverkan med Barnafrid och Socialstyrelsen 

så att vuxna som är viktiga för barnet som exempelvis 

familjehemsföräldrar och personal i samhällsvården kan inkluderas. 

En nationell myndighet som samordnar och följer upp 
Barnahusens arbete är välkommet men mer skulle 
kunna göras för att stärka stödcentrumen för unga 
brottsoffer 15.4.4 

Länsstyrelsen välkomnar förslagen om att förtydliga och stärka arbetet 

och samverkan som finns genom Barnahus samt att en nationell 

myndighet tilldelas ansvar att samordna och följa upp Barnahusen. Detta 

ser vi även skulle kunna stärka länsstyrelsernas arbete med att följa 

utvecklingen av arbetet mot våld i länen. Däremot saknar Länsstyrelsen 

omnämnandet av stödcentrum som en viktig aktör för att erbjuda barn 

och unga brottsutsatta och vittnen stöd. I ett trettiotal kommuner har 

socialtjänsten, i nära samverkan med polisen, särskilda mottagningar för 

stöd till unga som utsatts för brott på offentlig plats (Brottsoffer och 

deras närstående (socialstyrelsen.se)). I Stockholms län finns det 

stödcentrum som täcker samtliga kommuner i länet Utsatt för brott | 

Länsstyrelsen Stockholm (lansstyrelsen.se). Stödcentrum för unga 

brottsoffer har specifik kompetens när det gäller arbete med unga, 

krisbearbetning, brottsutsatthet och kunskaper om rättsprocessen. Ofta 

erbjuds även stöd till föräldrar, syskon och vänner som bevittnat brottet. 

Erfarenheterna från stödcentrum för unga brottsoffer är goda, men 

verksamheten är ännu inte utvärderad i större skala. En viktig väg till 

stödcentrum är direkt från Polisen. Under det senaste året har dock 

förändringar gällande kravet på Polisen om att inhämta samtycke från 

brottsutsatta, samt även från föräldrar, om den brottsutsatte är under 15 

år (se OSL 12 kap. 3§), drastiskt minskat inflödet till stödcentrumen i 

Stockholms län. För att barn ska kunna erbjudas stöd innan, under och 

efter brottmålsprocessen ser vi att det är av yttersta vikt att detta krav om 

att inhämta samtycke tas bort och ersätts av ett krav på Polisen att i 

samverkan med socialtjänsten erbjuda unga brottsutsatta och vittnen 

möjligheten till stöd. Detta skulle då kunna möjliggöra att stödcentrumen 

kan kontakta brottsutsatta unga och vittnen och erbjuda sitt stöd.  

Samordningen av insamling av data är nödvändig 15.5.2 

Länsstyrelsen välkomnar betänkandets förslag om att regeringen bör gå 

vidare med de förslag som har lämnats av bland andra Socialstyrelsen i 

syfte att öka möjligheten för behövlig datainsamling samt att 

https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2012-3-22.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2012-3-22.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/samhalle/social-hallbarhet/brottsforebyggande-arbete/utsatt-for-brott.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/samhalle/social-hallbarhet/brottsforebyggande-arbete/utsatt-for-brott.html
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insamlingen av data bör utvidgas till ytterligare verksamheter, 

exempelvis ungdomsmottagningar. Länsstyrelsen vill dock lyfta fram 

vikten av att ett sådant arbete samordnas med det pågående arbetet med 

att utveckla indikatorer för att följa upp arbetet utifrån den nationella 

strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor, inom 

vilken till stor del även barns utsatthet för våld inryms 

Ett clearing house behövs 15.5.4 

I Länsstyrelsens kommunstödjande arbete möter vi återkommande 

behovet från kommuner att på ett lättillgängligt sätt få tillgång till en 

översikt av lämpliga metoder och arbetssätt för att förebygga våld och ge 

stöd till utsatta och utövare samt vägledning i hur kommunala 

verksamheter kan komma vidare för att implementera en identifierad 

metod eller arbetssätt. Länsstyrelsen välkomnar därför förslaget om en 

sökbar databas över beprövade metoder och program i syfte att motverka 

våld samt tillgodose barns rätt till skydd och stöd. Vi anser däremot inte 

att det är nödvändigt att undersöka behovet av detta. Länsstyrelser ser 

hellre att Barnafrid, tillsammans med Socialstyrelsen, ges i uppdrag att 

komma med ett förslag på hur ett clearinghouse kan skapas, förvaltas 

och hur det kan komplettera redan befintlig metodguide hos 

Socialstyrelsen med målet att undvika två parallella sökfunktioner. I 

detta uppdrag bör även ansvaret att skapa en struktur för hur lokalt eller 

regionalt utvecklade evidensbaserade metoder kan skalas upp så att 

dessa kan spridas nationellt. 

De som medverkat i beslutet 

Beslutet har fattats av länsöverdirektör Åsa Ryding med 

utvecklingsledare Maria Billinger som föredragande. I den slutliga 

handläggningen har också avdelningschef Anna Conzen medverkat. 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift. 
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